*Quod si etiam in terra se abstruserit, &c.]* Terra est fructifera fidei operibus, mens electorum; quam visitante et inebriante Deo, ac multiplicante, perscrutari eam jactat superbissimus perscrutator; quia non solum in publico operis sive confessionis, sed et in ipso fidei et dilectionis intimæ secreto suis cultoribus Christum tollere possit. Quod si etiam, inquit, in terra se abstruserit, perscrutabor eum in millibus Juda. Ac si patenter dicat: Quod si ad tantam paucitatem sive paupertatem Christianorum populus per nos minoratus devenerit, ut subtracta fiducia prædicandi, sua solennia celebrandi, palam conventicula cogendi, saltem quod Christiani sint profitendi, vix in ipsis pectorum latebris Christum quasi abditum colere præsumpserint; et illinc eum paulatim abundante persequentium simul et explorantium copia, exterminare satagam. Sunt mihi namque innumera Juda, id est divinæ laudationis sive confessionis agmina, quibus universa eorum qui aliter sapuerint, temere cœpta facile restinguam. Quod etiam simpliciter accipi potest, quia nonnunquam Christiani et de cryptis ac latebris extracti, ad mortem sint pro Christo suscipiendam protracti.

*At illi surgentes abierunt in Ziph ante Saul.]* Recte insidiantes David Ziphæi ante Saul dicuntur abiisse in Ziph, quia nimirum schismatici vel hæretici, quo vicinius Judæis aut paganis, utpote intus admissi, eo nequius, et quasi priores ecclesiæ fructum deflorant. Quod et temporibus Antichristi Judæis majorem cæteris persecutionem moventibus, in ecclesia maxime futurum, et quotidie factum

utinam nesciremus. Denique Judas quo interius susceptus est, quo dux et notus Domini effectus, simul cum illo dulces capiebat cibos, eo potentius contra eum levavit calcaneum suum.

*David autem et viri ejus erant in deserto Maon, &c.]* Maon interpretatur habitaculum, Jesimuth adducens mortem. Plerumque autem fideles Christo duce potiti æternam gaudent patriam sitire, quod inaquosa deserti loca significant, supernæ beatitudinis ardent habitatione suspirare, quod vocabulum Maon, id est Hab insinuat, æternam norunt vitam de illata pro Deo morte sperare, quod dextra Jesimuth figuraliter exprimit. Sed necdum vastos terrenarum cogitationum perfecte campos transcendere possunt. At ubi turbo persecutionis ingruerit, mox totam se mens abjectis mundi hujus omnibus ad munitissimam fidei petram humiliata recolligit, statutisque super hanc petram pedibus, ac directis gressibus dulcius jam in cœlestibus animo spatiari, et canticum novæ spei ac lætitiæ ardentius dicere flagrat, quod est post arreptum petrae præsidium David et socios ejus versari in deserto Maon. Idem quippe desertum Maon, idem habitaculi, non solum desiderium perpetuæ mansionis propter exusta calore ardua designat; sed et propter hoc quod desertum, a deserendo nomen accepit, ipsam supernæ quietis habitationem, quam dudum homo deserunt, indicat. Denique in evangelii parabola, Pastor bonus, relictis in deserto nonaginta novem ovibus, vadit quærere unam quæ erraverat. In quo nimirum deserto David duce versatur, qui Christi gratia præditi dicere possunt: Nostra autem conversatio in cœlis est.

*Quod cum audisset Saul, persecutus est David, &c.]* Hæc ad Judæum persecutorem specialiter respiciunt, qui, audita fide et devotione credentium, persequitur eos in terris, qui tota mentis intentione cœlos aspectent, credens ipse Christum in carne venturum, quem illi jam venisse didicerant. Hoc est enim Saulum ad latus montis ex parte una incedere, David autem et viros ejus in latere montis ex parte altera mansisse; hos a Christo vacuos, quasi ad

Christum adhuc incarnandum spe perversa properare; illos auctore Christi gratia jamdudum sacramenta fidei Christianæ, quibus salvarentur, accepisse. Ipse est enim mons domus Domini, præparatus in vertice montium, super quem civitas posita non potest abscondi. Nec mirum, si desperent se carnaliter hostes evadere posse, quibus non est dictum: Nolite timere, quia non occide-mini ab inimicis; sed, Nolite, inquit, timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Qui tamen nonnunquam desperati, et ad præsens eruuntur ab inimicis, sicut pueri tres de fornace, Daniel de lacu leonum, sicut Paulus et Silas, et ipse apostolorum princeps; sed et alibi, omnes simul apostoli de carcere; sicut denique multi deinceps martyrum magnæ in Christo et ecclesia laudis et gloriæ. Unde recte subjungitur:

*Itaque Saul et viri ejus in modum coronæ cingebant David, &c.]* Protegente namque suos fideles Domino Salvatore, sæpissime qui propter timorem Dei noluerant, humanæ tamen pacis aut commodi alicujus intuitu compulsi sunt ab eorum laceratione quiescere. Propter hoc rectissime fides Christi, super quam ædificata ejus ecclesia, portis inferi prævalet, petra dividens appellatur, quia et suos plerumque desperatos in præsentis mirifice defendit, et in futuro sperantes a conturbatione hominum perpetua remuneratione discernit. Verum hæc sive modernis temporibus acta, seu futuris sub Antichristo crediderimus agenda, videat lector, nec sine lachrymis rem lachrymis dignam contempletur, quantum ecclesiæ status ad pejora quotidie, vel, ut mitius dicam, ad infirmioragerenda devolvatur. Nobe civitas propter susceptum David cum suis omnibus martyrium passa est, quod est terram bonam fructum per patientiam reddere. Ceila cum suis civibus per David ab hoste salvata, imminente persecutionis articulo, salvatorem suum, quia prodere non timuit, amisit; et hoc est auditum verbi semen cum gaudio suscipere; facta autem tribulatione propter verbum, continuo scandalizari. Ziphei morantem prope David comperientes, non solum non ad se invitare, sed et sponte prodere; nec quidem propter peri-

culum vitandum, verum propter amicitiam Saulis nanciscendam, vias ejus explorare, et gressus evertere ac supplantare meditantur; et hi sunt, qui juxta memoratam Domini parabolam audiunt quidem verbum, sed sollicitudo seculi istius et fallacia divitiarum suffocat verbum, et sine fructu efficitur. Neque hæc ita prosequutus sum, quasi non et hodie multos existere, multos semper extituros perfectos in fide et veritate crediderim; sed quod maxima in parte viderim jamjamque instare tempora quæ olim prædicta sunt, in quibus, abundante iniquitate, refrigescat caritas multorum. Hujus lectionis et Zipheorum prodicionis meminit quinquagesimi tertii Psalmi titulus, ita se habens: In finem, in carminibus, intellectus David, cum venerunt Ziphei, et dixerunt ad Saul: Nonne ecce David absconditus est apud nos? Quem ut breviter exponam, In finem, in Christi personam Psalmum dictum significat. Finis enim legis Christus, ad justitiam omni credenti. In carminibus, in magna angustia, licet Psalmistæ lætitia eundem canticum declarat juxta eum qui dixit: Sed et gloriamur in tribulationibus. Semper enim, ni fallor, Psalmi qui in carminibus inscribuntur, exultationem canentis inter adversa denuntiant. Intellectus David, ostendit illum David angoribus obsessum, sed et inopinate liberatum, intellexisse quod corpus veri David, cujus et ipse membrum erat, esset ab iniquis passurum, quanta sui gratia Redemptoris, et ad præsens sæpe liberandum, et semper coronandum in futuro. Quod autem in ejusdem Psalmi capite dicitur: Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua libera me; hoc est, quod in hac lectione David refugium petrae petit. Et hæc propter auspiciam ereptionis petra dividens appellatur. Bibebant enim patres de spirituali consequenti eos petra. Petra autem erat Christus.

#### IN CAP. XXIV.

CAP. III. *Ascendit ergo David inde, &c., usque ad id quod scriptum est: Consurgens autem David descendit in desertum Pharan.*] In hac lectione Dominus absconsa a sapi-

entibus et prudentibus sua dona parvulis revelat; mortis claustra subiens, mox eadem resurgendo destruit; Judæos, adempto ex parte regno carnali, per discipulos ad pœnitentiam vocat. Nec mora deficiente legis umbra, desertis diu ferisque gentium cordibus in veritate evangelii colendus infertur. Fugiens namque David insidias Saulis, et infirma Zipheorum præsidia deserens, ascendit et habitat in locis tutissimis Engaddi, quæ interpretatur, Fons hædi. Fugiens Dominus superba non credentium Judæorum præcordia, dimittens et ea quæ cœptos virtutum flores ultro relinquere non dubitant, ascendit ad quasi superiora, et inhabitat corda humilium spiritu; quæ confessa jam suæ scelera fœditatis vivifico fonte Salvatoris abluerant, ut sic de hædis in agnos felici mutatione transirent. Meminit hujus loci ecclesia, in Canticis Canticorum loquens: Botrus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi. Videlicet aperte dicens: Quia sicut botrus insulæ Cypri cæteris esse præstantior, ita gratiæ mei Redemptoris incomparabili studiorum spiritualium ardore mentem solet debriare quam cœperit. Et hoc in illis solum populis, qui in remissionem peccatorum fonte baptismatis innovati, fructifera bonæ actionis norunt gaudia propagare. Vineas autem Engaddi, balsami, cujus locus ille ferax est, arbores nuncupat. Quarum cortice inciso destillans humor ille, lachrymis pulcher rorantibus, et chrismati conficiendo aptissimus, quam virtutibus significandis sit accommodus, manifestissime liquet.